
АГЕНТСТВО ПО ОХРАНЕ КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ 
РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН 

(Дагнаследие)

ПРИКАЗ

№ [М «J3 » oj- 2018 г.

В соответствии с пунктом 5 статьи 3.1. Федерального закона от 25 июня 
2002 г. № 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и 
культуры) народов Российской Федерации»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить границы территории объекта культурного наследия 
регионального значения «Братская могила погибших в борьбе за 
установление Советской власти в Дагестане и воинское кладбище 
умерших в госпиталях 1941-1945 гг.», принятого на государственную 
охрану в соответствии с постановлением Совета министров 
Дагестанской АССР от 15 августа 1975 г. №289 «О памятниках 
культуры, находящихся на территории Дагестанкой АССР, подлежащих 
государственной охране» и расположенного по адресу: Республика 
Дагестан, г.Хасавюрт, на кладбище. Регистрационный номер в АИС 
ЕГРОКН 051710964610005.

2. Утвердить режим использования территории объекта культурного 
наследия регионального значения «Братская могила погибших в борьбе 
за установление Советской власти в Дагестане и воинское кладбище 
умерших в госпиталях 1941-1945 гг.».

3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Руководитель З.Кахриманов



Приложение № 1
к приказу Агентства по охране 
культурного наследия 
Республики Дагестан
от « 43 » О £2018 г. №

Описание границ территории объекта культурного наследия 
регионального значения «Братская могила погибших в борьбе за 

установление Советской власти в Дагестане и воинское кладбище 
умерших в госпиталях 1941-1945 гг.»

Границы территории объекта культурного наследия проходят:

Северная граница от поворотной точки 1, до поворотной точки 2, 

проходит в северо-восточном направлении на расстоянии 14,39 м. от 

поворотной точки 1 до поворотной точки 2.

Восточная граница от поворотной точки 2, до поворотной точки 3, 

проходит в юго-восточном направлении на расстоянии 14,88 м. от 

поворотной точки 2 до поворотной точки 3.

Южная граница от поворотной точки 3, до поворотной точки 4, 

проходит в юго-западном направлении на расстоянии 14,43 м. от поворотной 

точки 3.

Западная граница от поворотной точки 4, до поворотной точки 1, 

расположенной на расстоянии 15,83 м. от поворотной точки 4, проходит в 

северо-западном направлении. Западная граница замыкает контур.

Условные обозначения:



— Границы территории объекта культурного наследия.

1-4 Характерные (поворотные) точки границ территории 
объекта культурного наследия

Координаты характерных (поворотных) точек к карте 
(схеме) границы территории объекта культурного наследия регионального значения 
«Братская могила погибших в борьбе за установление Советской власти в Дагестане 

и воинское кладбище умерших в госпиталях 1941-1945 гг.»

Обозначения 
характерных 

(поворотных) точек

Координаты характерных (поворотных) точек в 
местной системе координат (МСК-05)

X Y

1 246132,41 275090,79

2 246128,59 275104,70

3 246114,12 275101,24

4 246117,01 275087,15

Режим использования территории объекта культурного наследия 
регионального значения «Братская могила погибших в борьбе за 
установление Советской власти в Дагестане и воинское кладбище 

умерших в госпиталях 1941-1945 гг.»

В границах территории объекта культурного наследия:

1) запрещаются строительство объектов капитального строительства и 

увеличение объемно-пространственных характеристик существующих на 

территории памятника или ансамбля объектов капитального строительства; 

проведение земляных, строительных, мелиоративных и иных работ, за 

исключением работ по сохранению объекта культурного наследия или его 

отдельных элементов, сохранению историко-градостроительной или 

природной среды объекта культурного наследия;

2) не допускается распространение наружной рекламы на объектах 

культурного наследия, включенных в реестр, а также на их территориях;



3) проектирование и проведение земляных, строительных, 

мелиоративных, хозяйственных работ, не связанных с целями сохранения 

объектов культурного наследия;

4) на территории памятника разрешается ведение хозяйственной 

деятельности, не противоречащей требованиям обеспечения сохранности 

объекта культурного наследия и позволяющей обеспечить 

функционирование объекта культурного наследия в современных условиях.



Приложение №2
к приказу Агентства по охране

культурного наследия Республики Дагестан
от /3 0 № /£ S

Карта (схема) границы территории объекта культурного наследия 
«Братская могила воинов, погибших в борьбе за установление Советской 

власти в Дагестане и воинское кладбище умерших в госпиталях 1941-1945гг.» 
г.Хасавюрт

КООРДИНАТЫ ТОЧЕК
№ Точки X У Длина линии (м) Дирекционный угол

1 246132,41 275090,79 14,39 105,39°
2 246128,59 275104,70 14,88 193,60°
3 246114,12 275101,24 14,43 281,60°
4 246117,01 275087,15 15,83 13,30°

Руководитель Агентства по охране 
культурного наследия Республики Дагестан З.Н. Кахриманов



АГЕНТСТВО ПО ОХРАНЕ КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ 
РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН 

(Дагнаследие)

ПРИКАЗ

№ М3 «[5» О± 2018 г.

В соответствии с пунктом 5 статьи 3.1. Федерального закона от 25 июня 
2002 г. № 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и 
культуры) народов Российской Федерации»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить границы территории объекта культурного наследия 
регионального значения «Дом, где родился маршал инженерных войск 
М.Воробьев», принятого на государственную охрану в соответствии с 
постановлением Совета министров Дагестанской АССР от 15 августа 
1975 г. №289 «О памятниках культуры, находящихся на территории 
Дагестанкой АССР, подлежащих государственной охране» и 
расположенного по адресу: Республика Дагестан, г. Хасавюрт, ул. 
Воробьева, 8. Регистрационный номер в АИС ЕГРОКН 
051710964640005.

2. Утвердить режим использования территории объекта культурного 
наследия регионального значения «Дом, где родился маршал 
инженерных войск М.Воробьев».

3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Руководитель V' З.Кахриманов



Приложение № 1
к приказу Агентства по охране
культурного наследия
Республики Дагестан
от «_/3_» 2018 г. № /

Описание границ территории объекта культурного наследия 
регионального значения «Дом, где родился маршал инженерных войск 

М.Воробьев»

Границы территории объекта культурного наследия проходят:

Северная граница от поворотной точки 1, до поворотной точки 2, 

проходит в северо-восточном направлении на расстоянии is,oi м. от 

поворотной точки 1 до поворотной точки 2.

Восточная граница от поворотной точки 2, до поворотной точки 3, 

проходит в юго-восточном направлении на расстоянии 17,21 м. от поворотной 

точки 2 до поворотной точки 3.

Южная граница от поворотной точки 3, до поворотной точки 4, 

проходит в юго-западном направлении на расстоянии 18,01 м. от поворотной 

точки 3.

Западная граница от поворотной точки 4, до поворотной точки 1, 

расположенной на расстоянии 17,21 м. от поворотной точки 4, проходит в 

северо-западном направлении. Западная граница замыкает контур.

Защитная зона объекта культурного наследия «Дом, где родился маршал 

инженерных войск М.Воробьев».

В соответствии с частью 3 статьи 34.1. Федерального закона «Об 

объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов 

Российской Федерации» от 25.06.2002 г. № 73-ФЗ защитная зона 

устанавливается для памятника, расположенного в границах населенного 

пункта, на расстоянии 100 метров от внешних границ территории памятника.



Условные обозначения:

— Границы территории объекта культурного наследия.

1-4 Характерные (поворотные) точки границ территории 
объекта культурного наследия

Координаты характерных (поворотных) точек к карте 
(схеме) границы территории объекта культурного наследия регионального значения 

«Дом, где родился маршал инженерных войск М.Воробьев»

Обозначения 
характерных 

(поворотных) точек

Координаты характерных (поворотных) точек в 
местной системе координат (МСК-05)

X Y

1 247 186,97 274 985,73

2 247 182,32 275 003,13

3 247 165,69 274 998,69

4 247 170,34 274 981,29

Режим использования территории объекта культурного наследия 
регионального значения «Дом, где родился маршал инженерных войск 

М.Воробьев»

В границах территории объекта культурного наследия:

1) запрещаются строительство объектов капитального строительства и 

увеличение объемно-пространственных характеристик существующих на 

территории памятника или ансамбля объектов капитального строительства; 

проведение земляных, строительных, мелиоративных и иных работ, за 

исключением работ по сохранению объекта культурного наследия или его 

отдельных элементов, сохранению историко-градостроительной или 

природной среды объекта культурного наследия;

2) не допускается распространение наружной рекламы на объектах 

культурного наследия, включенных в реестр, а также на их территориях;



3) проектирование и проведение земляных, строительных, 

мелиоративных, хозяйственных работ, не связанных с целями сохранения 

объектов культурного наследия;

4) на территории памятника разрешается ведение хозяйственной 

деятельности, не противоречащей требованиям обеспечения сохранности 

объекта культурного наследия и позволяющей обеспечить 

функционирование объекта культурного наследия в современных условиях.



Приложение №
к приказу Агенства по охране

культурного наследия Республики Дагестан
от fi O-7

Карта (схема) границы территории объекта культурного наследия 
"Дом, где родился маршал инженерных войск М. Воробьев11, г. Хасовюрт

Каталог координат

Номер 
точки

Координаты Длина 
линии(м)

Дирекционный 
уголX (м) Y (м)

1 247 186,97 274 985,73
18,01 104=58'

2 247 182,32 275 003,13
17,21 194=57'

3 247 165,69 274 998,69
18,01 284°58'

4 247 170,34 274 981,29
17,21 14=57'

1 247 186,97 274 985,73
Общий периметр: 70,45 м 
Общая площадь: 0,03 га

Руководитель Агенства по охране
культурного наслдия Республики Дагестан З.Н. Кахриманов



АГЕНТСТВО ПО ОХРАНЕ КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ 
РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН 

(Дагнаследие)

ПРИКАЗ

2018 г.

В соответствии с пунктом 5 статьи 3.1. Федерального закона от 25 июня 
2002 г. № 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и 
культуры) народов Российской Федерации»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить границы защитной зоны объекта культурного наследия 
регионального значения «Дом, где родился маршал инженерных войск 
М.Воробьев», принятого на государственную охрану в соответствии с 
постановлением Совета министров Дагестанской АССР от 15 августа 
1975 г. №289 «О памятниках культуры, находящихся на территории 
Дагестанкой АССР, подлежащих государственной охране» и 
расположенного по адресу: Республика Дагестан, г. Хасавюрт, ул. 
Воробьева, 8. Регистрационный номер в АИС ЕГРОКН 
051710964640005.

2. Утвердить режим использования земель в границах защитной зоны 
объекта культурного наследия регионального значения ««Дом, где 
родился маршал инженерных войск М.Воробьев».

3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Руководитель З.Кахриманов



Приложение № 1
к приказу Агентства по охране
культурного наследия
Республики Дагестан
от « /3» I г 2018 г. № /

Описание границы защитной зоны объекта культурного наследия 
регионального значения «Дом, где родился маршал инженерных войск 

М.Воробьев»

В соответствии с частью 3 статьи 34.1. Федерального закона «Об 

объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов 

Российской Федерации» от 25.06.2002 г. № 73-ФЗ защитная зона 

устанавливается для памятника, расположенного в границах населенного 

пункта, на расстоянии 100 метров от внешних границ территории памятника.

Границы территории объекта культурного наследия проходят:

Северная граница от поворотной точки 1, до поворотной точки 2, 

проходит в северо-восточном направлении на расстоянии 18,01 м. от 

поворотной точки 1 до поворотной точки 2.

Восточная граница от поворотной точки 2, до поворотной точки 3, 

проходит в юго-восточном направлении на расстоянии 17,21 м. от поворотной 

точки 2 до поворотной точки 3.

Южная граница от поворотной точки 3, до поворотной точки 4, 

проходит в юго-западном направлении на расстоянии 18,01 м. от поворотной 

точки 3.

Западная граница от поворотной точки 4, до поворотной точки 1, 

расположенной на расстоянии 17,21 м. от поворотной точки 4, проходит в 

северо-западном направлении. Западная граница замыкает контур.

Защитная зона объекта культурного наследия «Дом, где родился маршал 

инженерных войск М.Воробьев».

В соответствии с частью 3 статьи 34.1. Федерального закона «Об 

объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов 

Российской Федерации» от 25.06.2002 г. № 73-ФЗ защитная зона



устанавливается для памятника, расположенного в границах населенного 

пункта, на расстоянии 100 метров от внешних границ территории памятника.

Условные обозначения:

— Границы территории объекта культурного наследия.

1-4 Характерные (поворотные) точки границ территории 
объекта культурного наследия

Координаты характерных (поворотных) точек к карте 
(схеме) границы территории объекта культурного наследия регионального значения 

«Дом, где родился маршал инженерных войск М.Воробьев»

Обозначения 
характерных 

(поворотных) точек

Координаты характерных (поворотных) точек в 
местной системе координат (МСК-05)

X Y

1 247 186.97 274 985,73

2 247 182,32 275 003,13

3 247 165,69 274 998,69

4 247 170,34 274 981,29

Режим использования земель в границах защитной зоны объекта 
культурного наследия регионального значения «Дом, где родился 

маршал инженерных войск М.Воробьев»

В границах защитной зоны запрещаются строительство объектов 

капитального строительства и их реконструкция, связанная с изменением их 

параметров (высоты, количества этажей, площади), за исключением 

строительства и реконструкции линейных объектов.



Приложение №
к приказу Агенства по охране

культурного наследия Республики Дагестан
от /д 0/ № ( 2-4

Карта (схема) границы территории объекта культурного наследия 
"Дом, где родился маршал инженерных войск М. Воробьев", г. Хасовюрт

Каталог координат

Номер 
точки

Координаты Длина 
линии(м)

Дирекционный 
уголХ(м) Y (м)

1 247 186,97 274 985,73
18,01 104’58'

2 247 182,32 275 003,13
17,21 194’57'

3 247 165,69 274 998.69
18,01 284’58'

4 247 170,34 274 981,29
17,21 14’57'

1 247 186,97 274 985,73
Общий периметр: 70,45 м 
Общая площадь: 0,03 га

- граница объекта
Руководитель Агенства по охране
культурного наелдия Республики Дагестан З.Н. Кахриманов



АГЕНТСТВО ПО ОХРАНЕ КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ 
РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН 

(Дагнаследие)

ПРИКАЗ

№ 7/V «/3 » 2018 г.

В соответствии с пунктом 5 статьи 3.1. Федерального закона ог 25 июня 
2002 г. № 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и 
культуры) народов Российской Федерации»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить границы территории объекта культурного наследия 
регионального значения «Здание вечерней ср. школы (шк. № 6)», 
принятого на государственную охрану в соответствии с постановлением 
Правительства Республики Дагестан от 29 марта 2000 г. №45 «О 
внесении дополнений в перечень памятников истории и культуры 
республиканского значения, подлежащих государственной охране» и 
расположенного по адресу: Республика Дагестан, г. Хасавюрт, ул. 
Тотурбиева, 114. Регистрационный номер в АИС ЕГРОКН 
051710964450005.

2. Утвердить режим использования территории объекта культурного 
наследия регионального значения «Здание вечерней ср. школы (шк. № 
6)».

3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Руководитель З.Кахриманов



Приложение № 1
к приказу Агентства по охране
культурного наследия
Республики Дагестан
от «lb » Of 2018 г. № //т’

Описание границ территории объекта культурного наследия 
регионального значения «Здание вечерней ср. школы (шк. № 6)»

Границы территории объекта культурного наследия проходят:

Северная граница от поворотной точки 1, до поворотной точки 2, 

проходит в северо-восточном направлении на расстоянии 42,53 м. от 

поворотной точки 1 до поворотной точки 2.

Восточная граница от поворотной точки 2, до поворотной точки 3, 

проходит в юго-восточном направлении на расстоянии 86,76 м. от 

поворотной точки 2 до поворотной точки 3.

Южная граница от поворотной точки 3, до поворотной точки 4, 

проходит в юго-западном направлении на расстоянии 42,53 м. от поворотной 

точки 3.

Западная граница от поворотной точки 4, до поворотной точки 1, 

расположенной на расстоянии 86,76 м. от поворотной точки 4, проходит в 

северо-западном направлении. Западная граница замыкает контур.



Условные обозначения:

— Границы территории объекта культурного наследия.

1-4 Характерные (поворотные) точки границ территории 
объекта культурного наследия

Координаты характерных (поворотных) точек к карте 
(схеме) границы территории объекта культурного наследия регионального значения 

«Здание вечерней ср. школы (шк. № 6)»

Обозначения 
характерных 

(поворотных) точек

Координаты характерных (поворотных) точек в 
местной системе координат (МСК-05)

X Y

1 247 547,18 274 836,20

2 247 538,32 274 877,80

3 247 453,87 274 857,91

4 247 462,73 274 816,31

Режим использования территории объекта культурного наследия 
регионального значения «Здание вечерней ср. школы (шк. № 6)»

В границах территории объекта культурного наследия:

1) запрещаются строительство объектов капитального строительства и 

увеличение объемно-пространственных характеристик существующих на 

территории памятника или ансамбля объектов капитального строительства; 

проведение земляных, строительных, мелиоративных и иных работ, за 

исключением работ по сохранению объекта культурного наследия или его 

отдельных элементов, сохранению историко-градостроительной или 

природной среды объекта культурного наследия;

2) не допускается распространение наружной рекламы на объектах 

культурного наследия, включенных в реестр, а также на их территориях;



3) проектирование и проведение земляных, строительных, 

мелиоративных, хозяйственных работ, не связанных с целями сохранения 

объектов культурного наследия;

4) на территории памятника разрешается ведение хозяйственной 

деятельности, не противоречащей требованиям обеспечения сохранности 

объекта культурного наследия и позволяющей обеспечить 

функционирование объекта культурного наследия в современных условиях.



Приложение №
к приказу Агенства по охране

культурного наследия Республики Дагестан
от /3» Р Д Ь l № Ч

Карта (схема) границы территории объекта культурного наследия

Каталог координат

Номер 
точки

Координаты Длина 
линии(м)

Дирекционный 
уголX (м) У(м)

1 247 547,18 274 836,20
42,53 102’01'

2 247 538,32 274 877,80
86,76 193’15*

3 247 453,87 274 857,91
42,53 282’01'

4 247 462,73 274 816,31
86,76 13’15’

1 247 547,18 274 836,20
Общий периметр: 258,59 м 
Общая площадь: 0,37 га

 - граница объекта

Руководитель Агенства по охране
культурного наслдия Республики Да1 естан



АГЕНТСТВО ПО ОХРАНЕ КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ 
РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН 

(Дагнаследие)

ПРИКАЗ

№ //6. 2018 г.

В соответствии с пунктом 5 статьи 3.1. Федерального закона от 25 июня 
2002 г. № 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и 
культуры) народов Российской Федерации»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить границы защитной зоны объекта культурного наследия 
регионального значения «Здание вечерней ср. школы (шк. № 6)», 
принятого на государственную охран}7 в соответствии с постановлением 
Правительства Республики Дагестан от 29 марта 2000 г. №45 «О 
внесении дополнений в перечень памятников истории и культуры 
республиканского значения, подлежащих государственной охране» и 
расположенного по адресу: Республика Дагестан, г. Хасавюрт, ул. 
Тотурбиева, 114. Регистрационный номер в АИС ЕГРОКН 
051710964450005.

2. Утвердить режим использования земель в границах защитной зоны 
объекта культурного наследия регионального значения «Здание 
вечерней ср. школы (шк. № 6)».

3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Руководителя З.Кахриманов



Приложение № 1
к приказу Агентства по охране
культурного наследия
Республики Дагестан
от « / j_» О f 2018 г. №

Описание границы защитной зоны объекта культурного наследия 
регионального значения «Здание вечерней ср. школы (шк. № 6)»

В соответствии с частью 3 статьи 34.1. Федерального закона «Об 

объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов 

Российской Федерации» от 25.06.2002 г. № 73-ФЗ защитная зона 

устанавливается для памятника, расположенного в границах населенного 

пункта, на расстоянии 100 метров от внешних границ территории памятника.

Границы территории объекта культурного наследия проходят:

Северная граница от поворотной точки 1, до поворотной точки 2, 

проходит в северо-восточном направлении на расстоянии 42,53 м. от 

поворотной точки 1 до поворотной точки 2.

Восточная граница от поворотной точки 2, до поворотной точки 3, 

проходит в юго-восточном направлении на расстоянии 86,76 м. от 

поворотной точки 2 до поворотной точки 3.

Южная граница от поворотной точки 3, до поворотной точки 4, 

проходит в юго-западном направлении на расстоянии 42,53 м. от поворотной 

точки 3.

Западная граница от поворотной точки 4, до поворотной точки 1, 

расположенной на расстоянии 86,76 м. от поворотной точки 4, проходит в 

северо-западном направлении. Западная граница замыкает контур.



Условные обозначения:

— Границы территории объекта культурного наследия.

1-4 Характерные (поворотные) точки границ территории 
объекта культурного наследия

Координаты характерных (поворотных) точек к карте 
(схеме) границы территории объекта культурного наследия регионального значения 

«Здание вечерней ср. школы (шк. № 6)»

Обозначения 
характерных 

(поворотных) точек

Координаты характерных (поворотных) точек в 
местной системе координат (МСК-05)

X Y

1 247 547,18 274 836,20

2 247 538,32 274 877,80

3 247 453,87 274 857,91

4 247 462.73 274 816,31

Режим использования земель в границах защитной зоны объекта 
культурного наследия регионального значения «Здание вечерней ср.

школы (шк. № 6)»

В границах защитной зоны запрещаются строительство объектов 

капитального строительства и их реконструкция, связанная с изменением их 

параметров (высоты, количества этажей, площади), за исключением 

строительства и реконструкции линейных объектов.



Приложение№ 
к приказу Агенства по охране 

культурного наследия Республики Дагестан 
ОТ—

Карта (схема) границы территории объекта культурного наследия

Каталог координат

Номер 
точки

Координаты Длина 
линии(м)

Дирекционный 
уголX (м) У (м)

1 247 547,18 274 836,20
42,53 102’01'

2 247 538,32 274 877,80
86,76 193’15'

3 247 453,87 274 857,91
42,53 282’ОГ

4 247 462,73 274 816,31
86,76 13’15’

1 247 547,18 274 836,20
Общий периметр: 258,59 м 
Общая площадь: 0,37 га

 - граница объекта

Руководитель Агенства по охране
культурного наслдия Республики Дагестан



АГЕНТСТВО ПО ОХРАНЕ КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ 
РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН 

(Дагнаследие)

ПРИКАЗ

№.Ж 2018 г.

В соответствии с пунктом 5 статьи 3.1. Федерального закона от 25 июня 
2002 г. № 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и 
культуры) народов Российской Федерации»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить границы территории объекта культурного наследия 
регионального значения «Здание ГОВД (дом купца Селимгереева)», 
принятого на государственную охрану в соответствии с постановлением 
Правительства Республики Дагестан от 29 марта 2000 г. №45 «О 
внесении дополнений в перечень памятников истории и культуры 
республиканского значения, подлежащих государственной охране» и 
расположенного по адресу: Республика Дагестан, г.Хасавюрт, 
ул.Даибова, 4. Регистрационный номер в АИС ЕГРОКН 
051710964470005.

2. Утвердить режим использования территории объекта культурного 
наследия регионального значения «Здание ГОВД (дом купца 
Селимгереева)».

3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

З.КахримановРуководитель



Приложение № 1
к приказу Агентства по охране
культурного наследия
Республики Дагестан
от «7-3 » От 2018 г. №

Описание границ территории объекта культурного наследия 
регионального значения «Здание ГОВД (дом купца Селимгереева)»

Границы территории объекта культурного наследия проходят:

Северная граница от поворотной точки 1, до поворотной точки 2, 

проходит в северо-восточном направлении на расстоянии 33,13 м. от 

поворотной точки 1 до поворотной точки 2.

Восточная граница от поворотной точки 2, до поворотной точки 3, 

проходит в юго-восточном направлении на расстоянии 44,72 м. от 

поворотной точки 2 до поворотной точки 3.

Южная граница от поворотной точки 3, до поворотной точки 4, 

проходит в юго-западном направлении на расстоянии 32,87 м. от поворотной 

точки 3.

Западная граница от поворотной точки 4, до поворотной точки 1, 

расположенной на расстоянии 44,32 м. от поворотной точки 4, проходит в 

северо-западном направлении. Западная граница замыкает контур.



Условные обозначения:

— Границы территории объекта культурного наследия.

1-4 Характерные (поворотные) точки границ территории 
объекта культурного наследия

Координаты характерных (поворотных) точек к карте 
(схеме) границы территории объекта культурного наследия регионального значения 

«Здание ГОВД (дом купца Селимгереева)»

Обозначения 
характерных 

(поворотных) точек

Координаты характерных (поворотных) точек в 
местной системе координат (МСК-05)

X Y

1 247672,97 274802,41

2 247663,27 274846,06

3 247631,27 274838,50

4 247640.64 274795,18

Режим использования территории объекта культурного наследия 
регионального значения «Здание ГОВД (дом купца Селимгереева)»

В границах территории объекта культурного наследия:

1) запрещаются строительство объектов капитального строительства и 

увеличение объемно-пространственных характеристик существующих на 

территории памятника или ансамбля объектов капитального строительства; 

проведение земляных, строительных, мелиоративных и иных работ, за 

исключением работ по сохранению объекта культурного наследия или его 

отдельных элементов, сохранению историко-градостроительной или 

природной среды объекта культурного наследия;

2) не допускается распространение наружной рекламы на объектах 

культурного наследия, включенных в реестр, а также на их территориях;

3) проектирование и проведение земляных, строительных, 

мелиоративных, хозяйственных работ, не связанных с целями сохранения 

объектов культурного наследия;



4) на территории памятника разрешается ведение хозяйственной 

деятельности, не противоречащей требованиям обеспечения сохранности 

объекта культурного наследия и позволяющей обеспечить 

функционирование объекта культурного наследия в современных условиях.



Приложение №2 
к приказу Агентства по охране 

культурного наследия Республики Дагестан 
 от#-Р?М£,№ м

Карта (схема) границы территории объекта культурного наследия 
Здание ГОВД (Дом купца Селимгереева)

1:500

Руководитель Агентства по охране
ГЖГ ТиПИЛГЛ »»л л гжл rwww-лг Т> л л -Я--- --- ТТ----- -

КООРДИНАТЫ ТОЧЕК
№ Точки X У Длина линии (м) Дирекционный 

угол
1 247672,97 274802,41 33,13 192,59°
2 247663,27 274846,06 44,72 282,53°
3 247631,27 274838,50 32,87 13,28°
4 247640,64 274795,18 44,32 102,19°



АГЕНТСТВО ПО ОХРАНЕ КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ 
РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН 

(Дагнаследие)

ПРИКАЗ

№ № «/3 » 2018 г.

В соответствии с пунктом 5 статьи 3.1. Федерального закона от 25 июня 
2002 г. № 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и 
культуры) народов Российской Федерации»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить границы защитной зоны объекта культурного наследия 
регионального значения «Здание ГОВД (дом купца Селимгереева)», 
принятого на государственную охрану в соответствии с постановлением 
Правительства Республики Дагестан от 29 марта 2000 г. №45 «О 
внесении дополнений в перечень памятников истории и культуры 
республиканского значения, подлежащих государственной охране» и 
расположенного по адресу: Республика Дагестан, г.Хасавюрт, 
ул.Даибова, 4. Регистрационный номер в АИС ЕГРОКН 
051710964470005.

2. Утвердить режим использования земель в границах защитной зоны 
объекта культурного наследия регионального значения «Здание ГОВД 
(дом купца Селимгереева)».

3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Руководитель З.Кахриманов



Приложение № 1
к приказу Агентства по охране 
культурного наследия 
Республики Дагестан
от 2018 г. № (£ £>

Описание границы защитной зоны объекта культурного наследия 
регионального значения «Здание ГОВД (дом купца Селимгереева)»

В соответствии с частью 3 статьи 34.1. Федерального закона «Об 

объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов 

Российской Федерации» от 25.06.2002 г. № 73-ФЗ защитная зона 

устанавливается для памятника, расположенного в границах населенного 

пункта, на расстоянии 100 метров от внешних границ территории памятника.

Границы территории объекта культурного наследия проходят:

Северная граница от поворотной точки 1, до поворотной точки 2, 

проходит в северо-восточном направлении на расстоянии 33,13 м. от 

поворотной точки 1 до поворотной точки 2.

Восточная граница от поворотной точки 2, до поворотной точки 3, 

проходит в юго-восточном направлении на расстоянии 44,72 м. от 

поворотной точки 2 до поворотной точки 3.

Южная граница от поворотной точки 3, до поворотной точки 4, 

проходит в юго-западном направлении на расстоянии 32,87 м. от поворотной 

точки 3.

Западная граница от поворотной точки 4, до поворотной точки 1, 

расположенной на расстоянии 44,32 м. от поворотной точки 4, проходит в 

северо-западном направлении. Западная граница замыкает контур.



Условные обозначения:

— Границы территории объекта культурного наследия.

1-4 Характерные (поворотные) точки границ территории 
объекта культурного наследия

Координаты характерных (поворотных) точек к карте 
(схеме) границы территории объекта культурного наследия регионального значения 

«Здание ГОВД (дом купца Селимгереева)»

Обозначения 
характерных 

(поворотных) точек

Координаты характерных (поворотных) точек в 
местной системе координат (МСК-05)

X Y

1 247672,97 274802,41

2 247663,27 274846,06

3 247631,27 274838,50

4 247640,64 274795,18

Режим использования земель в границах защитной зоны объекта 
культурного наследия регионального значения «Здание ГОВД (дом

купца Селимгереева)»

В границах защитной зоны запрещаются строительство объектов 

капитального строительства и их реконструкция, связанная с изменением их 

параметров (высоты, количества этажей, площади), за исключением 

строительства и реконструкции линейных объектов.



Приложение №2
к приказу Агентства по охране

культурного наследия Республики Дагестан
от fi.O?-Wfl■ № fOb

Карта (схема) границы территории объекта культурного наследия 
Здание ГОВД (Дом купца Селимгереева)

1:500

КООРДИНАТЫ ТОЧЕК
№ Точки X У Длина линии (м) Дирекционный 

угол
1 247672,97 274802,41 33,13 192,59е
2 247663.27 274846,06 44,72 282,53°
3 247631.27 274838,50 32,87 13,28°
4 247640,64 274795,18 44,32 102,19°

Руководитель Агентства по охране



АГЕНТСТВО ПО ОХРАНЕ КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ 
РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН 

(Дагнаследие)

ПРИКАЗ

№ /К « /3 » &Е_____ 2018 г.

В соответствии с пунктом 5 статьи 3.1. Федерального закона от 25 июня 
2002 г. № 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и 
культуры) народов Российской Федерации»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить границы территории объекта культурного наследия 
регионального значения «Здание к/т «Спартак», принятого на 
государственную охрану в соответствии с постановлением 
Правительства Республики Дагестан от 29 марта 2000 г. №45 «О 
внесении дополнений в перечень памятников истории и культуры 
республиканского значения, подлежащих государственной охране» и 
расположенного по адресу: Республика Дагестан, г. Хасавюрт, 
ул.Тотурбиева, 65. Регистрационный номер в АИС ЕГРОКН 
051710964480005.

2. Утвердить режим использования территории объекта культурного 
наследия регионального значения «Здание к/т «Спартак».

3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

З.КахримановРуководитель



Приложение № 1
к приказу Агентства по охране
культурного наследия
Республики Дагестан
от «21» 2018 г. № //£

Описание границ территории объекта культурного наследия 
регионального значения «Здание к/т «Спартак»

Границы территории объекта культурного наследия проходят:

Северная граница от поворотной точки 1, до поворотной точки 2, 

проходит в северо-восточном направлении на расстоянии 23,36 м. от 

поворотной точки 1 до поворотной точки 2.

Восточная граница от поворотной точки 2, до поворотной точки 3, 

проходит в юго-восточном направлении на расстоянии 23,74 м. от 

поворотной точки 2 до поворотной точки 3.

Южная граница от поворотной точки 3 через поворотные точки 4,5, 

делая игибы, до поворотной точки 6, проходит в юго-западном направлении 

на расстоянии 35,75 м. от поворотной точки 3.

Западная граница от поворотной точки 6, до поворотной точки 1, 

расположенной на расстоянии 35,94 м. от поворотной точки 4, проходит в 

северо-западном направлении. Западная граница замыкает контур.



Условные обозначения:

— Границы территории объекта культурного наследия.

1-6 Характерные (поворотные) точки границ территории 
объекта культурного наследия

Координаты характерных (поворотных) точек к карте 
(схеме) границы территории объекта культурного наследия регионального значения 

«Здание к/т «Спартак»

Обозначения 
характерных 

(поворотных) точек

Координаты характерных (поворотных) точек в 
местной системе координат (МСК-05)

X Y

1 247 895,91 274 954,47

2 247 893,90 274 977,74

3 247 870,25 274 975,69

4 247 871,58 274 963,00

5 247 859,19 274 961,89

6 247 860,10 274 951,38

Режим использования территории объекта культурного наследия 
регионального значения «Здание к/т «Спартак»

В границах территории объекта культурного наследия:

1) запрещаются строительство объектов капитального строительства и 

увеличение объемно-пространственных характеристик существующих на 

территории памятника или ансамбля объектов капитального строительства; 

проведение земляных, строительных, мелиоративных и иных работ, за 

исключением работ по сохранению объекта культурного наследия или его 

отдельных элементов, сохранению историко-градостроительной или 

природной среды объекта культурного наследия;

2) не допускается распространение наружной рекламы на объектах 

культурного наследия, включенных в реестр, а также на их территориях;



3) проектирование и проведение земляных, строительных, 

мелиоративных, хозяйственных работ, не связанных с целями сохранения 

объектов культурного наследия;

4) на территории памятника разрешается ведение хозяйственной 

деятельности, не противоречащей требованиям обеспечения сохранности 

объекта культурного наследия и позволяющей обеспечить 

функционирование объекта культурного наследия в современных условиях.



Приложение №
к приказу Агенства по охране

культурного наследия Республики Дагестан
от /3. РЛ № -ifS

Карга (схема) границы территории объекта культурного наследия 
здание к/т "Спартак", г. Хасавюрт

Каталог координат

Номер 
точки

Координаты Длина 
линии(м)

Дирекционный 
уголХ(м) Y(m)

1 247 895,91 274 954,47
23,36 94°56‘

2 247 893,90 274 977,74
23,74 184°57‘

3 247 870,25 274 975,69
12,76 275°58'

4 247 871,58 274 963,00
12,44 185°08'

5 247 859,19 274 961,89
10,55 274°57'

6 247 860,10 274 951,38
35,94 04°56'

1 247 895,91 274 954,47
Общий периметр: 118,78 м 
Общая площадь: 0,07 га

 - граница объек га

Руководитель Агенства по охране 
культурного наслдия Республики Дагестан З.Н. Кахриманов



АГЕНТСТВО ПО ОХРАНЕ КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ 
РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН 

(Дагнаследие)

ПРИКАЗ

№ //г « /3 » 2018 г.

В соответствии с пунктом 5 статьи 3.1. Федерального закона от 25 июня 
2002 г. № 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и 
культуры) народов Российской Федерации»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить границы защитной зоны объекта культурного наследия 
регионального значения «Здание к/т «Спартак», принятого на 
государственную охрану в соответствии с постановлением 
Правительства Республики Дагестан от 29 марта 2000 г. №45 «О 
внесении дополнений в перечень памятников истории и культуры 
республиканского значения, подлежащих государственной охране» и 
расположенного по адресу: Республика Дагестан, г. Хасавюрт, 
ул.Тотурбиева, 65. Регистрационный номер в АИС ЕГРОКН 
051710964480005.

2. Утвердить режим использования земель в границах защитной зоны 
объекта культурного наследия регионального значения «Здание к/т 
«Спартак».

3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

З.КахримановРуководитель



Приложение № 1
к приказу Агентства по охране
культурного наследия
Республики Дагестан
от «/3 » 2018 г. № ff f

Описание границы защитной зоны объекта культурного наследия 
регионального значения «Здание к/т «Спартак»

В соответствии с частью 3 статьи 34.1. Федерального закона «Об 

объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов 

Российской Федерации» от 25.06.2002 г. № 73-ФЗ защитная зона 

устанавливается для памятника, расположенного в границах населенного 

пункта, на расстоянии 100 метров от внешних границ территории памятника.

Границы территории объекта культурного наследия проходят:

Северная граница от поворотной точки 1, до поворотной точки 2, 

проходит в северо-восточном направлении на расстоянии 23,36 м. от 

поворотной точки 1 до поворотной точки 2.

Восточная граница от поворотной точки 2, до поворотной точки 3, 

проходит в юго-восточном направлении на расстоянии 23,74 м. от 

поворотной точки 2 до поворотной точки 3.

Южная граница от поворотной точки 3 через поворотные точки 4,5, 

делая игибы, до поворотной точки 6, проходит в юго-западном направлении 

на расстоянии 35,75 м. от поворотной точки 3.

Западная граница от поворотной точки 6, до поворотной точки 1, 

расположенной на расстоянии 35,94 м. от поворотной точки 4, проходит в 

северо-западном направлении. Западная граница замыкает контур.



Условные обозначения:

— Границы территории объекта культурного наследия.

1-6 Характерные (поворотные) точки границ территории 
объекта культурного наследия

Координаты характерных (поворотных) точек к карте 
(схеме) границы территории объекта культурного наследия регионального значения 

«Здание к/т «Спартак»

Обозначения 
характерных 

(поворотных) точек

Координаты характерных (поворотных) точек в 
местной системе координат (МСК-05)

X Y

1 247 895,91 274 954,47

2 247 893,90 274 977,74

3 247 870,25 274 975,69

4 247 871,58 274 963,00

5 247 859,19 274 961,89

6 247 860,10 274 951,38

Режим использования земель в границах защитной зоны объекта 
культурного наследия регионального значения «Здание к/т «Спартак»

В границах защитной зоны запрещаются строительство объектов 

капитального строительства и их реконструкция, связанная с изменением их 

параметров (высоты, количества этажей, площади), за исключением 

строительства и реконструкции линейных объектов.



Приложение №
к приказу Агенства по охране

культурного наследия Республики Дагестан
от '

Карта (схема) границы территории объекта культурного наследия 
здание к/т "Спартак", г. Хасавюрт

Спартак

Федеральное
Казначейство

Каталог координат

Номер 
точки

Координаты Длина 
линии(м)

Дирекционный 
уголX (м) У (м)

1 247 895,91 274 954,47
23,36 94°56'

2 247 893,90 274 977,74
23,74 184°57’

3 247 870,25 274 975,69
12,76 275°58'

4 247 871,58 274 963,00
12,44 185°08'

5 247 859,19 274 961,89
10,55 274°57'

6 247 860,10 274 951,38
35,94 04°56'

1 247 895,91 274 954,47
Общий периметр: 118,78 м 
Общая площадь: 0,07 га

- граница объекта

Руководитель Агенства по охране 
культурного наслдия Республики Дагестан З.Н. Кахриманов



АГЕНТСТВО ПО ОХРАНЕ КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ 
РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН 

(Дагнаследие)

ПРИКАЗ

№ {Н « /J 2018г.

В соответствии с пунктом 5 статьи 3.1. Федерального закона от 25 июня 
2002 г. № 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и 
культуры) народов Российской Федерации»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить границы территории объекта культурного наследия 
регионального значения «Здание музея (дом купца Даутова)», принятого 
на государственную охрану в соответствии с постановлением 
Правительства Республики Дагестан от 29 марта 2000 г. №45 «О 
внесении дополнений в перечень памятников истории и культуры 
республиканского значения, подлежащих государственной охране» и 
расположенного по адресу: Республика Дагестан, г. Хасавюрт, ул. 
Тотурбиева, 54. Регистрационный номер в АИС ЕГРОКН 
051710964490005.

2. Утвердить режим использования территории объекта культурного 
наследия регионального значения «Здание музея (дом купца Даутова)».

3. Контроль за исполнением приказа оставля ю за собой.

V5
Руководитель З.Кахриманов



Приложение № 1
к приказу Агентства по охране
культурного наследия
Республики Дагестан
от «13 » О f-2018 г. № -Hi

Описание границ территории объекта культурного наследия 
регионального значения «Здание музея (дом купца Даутова)»

Границы территории объекта культурного наследия проходят:

Северная граница от поворотной точки 1, до поворотной точки 2, 

проходит в северо-восточном направлении на расстоянии 35,51 м. от 

поворотной точки 1 до поворотной точки 2.

Восточная граница от поворотной точки 2, до поворотной точки 3, 

проходит в юго-восточном направлении на расстоянии 55,81 м. от 

поворотной точки 2 до поворотной точки 3.

Южная граница от поворотной точки 3, до поворотной точки 4, 

проходит в юго-западном направлении на расстоянии 35,49 м. от поворотной 

точки 3.

Западная граница от поворотной точки 4, до поворотной точки 1, 

расположенной на расстоянии 55,77 м. от поворотной точки 4, проходит в 

северо-западном направлении. Западная граница замыкает контур.



Условные обозначения:

— Границы территории объекта культурного наследия.

1-4 Характерные (поворотные) точки границ территории 
объекта культурного наследия

Координаты характерных (поворотных) точек к карте 
(схеме) границы территории объекта культурного наследия регионального значения 

«Дом, где жил инженер А.Аливердиев»

Обозначения 
характерных 

(поворотных) точек

Координаты характерных (поворотных) точек в 
местной системе координат (МСК-05)

X Y

1 247 752,58 274 860,00

2 247 717,46 274 854,77

3 247 725,77 274 799,58

4 247 760,87 274 804,85

Режим использования территории объекта культурного наследия 
регионального значения «Здание музея (дом купца Даутова)»

В границах территории объекта культурного наследия:

1) запрещаются строительство объектов капитального строительства и 

увеличение объемно-пространственных характеристик существующих на 

территории памятника или ансамбля объектов капитального строительства; 

проведение земляных, строительных, мелиоративных и иных работ, за 

исключением работ по сохранению объекта культурного наследия или его 

отдельных элементов, сохранению историко-градостроительной или 

природной среды объекта культурного наследия;

2) не допускается распространение наружной рекламы на объектах 

культурного наследия, включенных в реестр, а также на их территориях;



3) проектирование и проведение земляных, строительных, 

мелиоративных, хозяйственных работ, не связанных с целями сохранения 

объектов культурного наследия;

4) на территории памятника разрешается ведение хозяйственной 

деятельности, не противоречащей требованиям обеспечения сохранности 

объекта культурного наследия и позволяющей обеспечить 

функционирование объекта культурного наследия в современных условиях.



Приложение №
к приказу Агенства по охране

культурного наследия Республики Дагестан
пт /i.Oj-Z&f&Z- № 1/6

Карта (схема) границы территории объекта культурного наследия 
Здание музея (дом купца Даутова), г. Хасавюрт

Каталог координат

Номер 
точки

Координаты Длина 
линии(м)

Дирекционный 
уголX (м) У (м)

1 247 752,58 274 860,00
35,51 188°28'

2 247 717,46 274 854,77
55,81 278°34'

3 247 725,77 274 799,58
35,49 08°33'

4 247 760,87 274 804,85
55,77 98°33'

1 247 752,58 274 860,00
Общий периметр: 182,58 м 
Общая площадь: 0,20 га

 - граница объекта

Руководитель Агенства по охране 
культурного наслдия Республики Дагестан З.Н. Кахриманов



АГЕНТСТВО ПО ОХРАНЕ КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ 
РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН 

(Дагнаследие)

ПРИКАЗ

№ « /3 » 0^ 2018 г.

В соответствии с пунктом 5 статьи 3.1. Федерального закона от 25 июня 
2002 г. № 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и 
культуры) народов Российской Федерации»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить границы защитной зоны объекта культурного наследия 
регионального значения «Здание музея (дом купца Даутова)», принятого 
на государственную охрану в соответствии с постановлением 
Правительства Республики Дагестан от 29 марта 2000 г. №45 «О 
внесении дополнений в перечень памятников истории и культуры 
республиканского значения, подлежащих государственной охране» и 
расположенного по адресу: Республика Дагестан, г. Хасавюрт, ул.
1 отурбиева, 54. Регистрационный номер в АИС ЕГРОКН 
051710964490005.

2. Утвердить режим использования земель в границах защитной зоны 
объекта культурного наследия регионального значения «Здание музея 
(дом купца Даутова)».

3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

З.КахримановРуководитель



Приложение № 1
к приказу Агентства по охране
культурного наследия
Республики Дагестан
от « /3_» 2018 г. № /£$

Описание границы защитной зоны объекта культурного наследия 
регионального значения «Здание музея (дом купца Даутова)»

В соответствии с частью 3 статьи 34.1. Федерального закона «Об 

объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов 

Российской Федерации» от 25.06.2002 г. № 73-ФЗ защитная зона 

устанавливается для памятника, расположенного в границах населенного 

пункта, на расстоянии 100 метров от внешних границ территории памятника.

Границы территории объекта культурного наследия проходят:

Северная граница от поворотной точки 1, до поворотной точки 2, 

проходит в северо-восточном направлении на расстоянии 35,51 м. от 

поворотной точки 1 до поворотной точки 2.

Восточная граница от поворотной точки 2, до поворотной точки 3, 

проходит в юго-восточном направлении на расстоянии 55,81 м. от 

поворотной точки 2 до поворотной точки 3.

Южная граница от поворотной точки 3, до поворотной точки 4, 

проходит в юго-западном направлении на расстоянии 35,49 м. от поворотной 

точки 3.

Западная граница от поворотной точки 4, до поворотной точки 1, 

расположенной на расстоянии 55,77 м. от поворотной точки 4, проходит в 

северо-западном направлении. Западная граница замыкает контур.



Условные обозначения:

— Границы территории объекта культурного наследия.

1-4 Характерные (поворотные) точки границ территории 
объекта культурного наследия

Координаты характерных (поворотных) точек к карте 
(схеме) границы территории объекта культурного наследия регионального значения 

«Здание музея (дом купца Даутова)»

Обозначения 
характерных 

(поворотных) точек

Координаты характерных (поворотных) точек в 
местной системе координат (МСК-05)

X Y

1 247 752,58 274 860,00

2 247 717,46 274 854,77

3 247 725,77 274 799,58

4 247 760,87 274 804,85

Режим использования земель в границах защитной зоны объекта 
культурного наследия регионального значения «Здание музея (дом

купца Даутова)»

В границах защитной зоны запрещаются строительство объектов 

капитального строительства и их реконструкция, связанная с изменением их 

параметров (высоты, количества этажей, площади), за исключением 

строительства и реконструкции линейных объектов.



Приложение №
к приказу Агенства по охране

культурного наследия Республики Дагестан
от (Ь.ОГ № ((3

Карта (схема) границы территории объекта культурного наследия 
Здапие музея (дом купца Даутова), г. Хасавюрт

Каталог координат

Номер 
точки

Координаты Длина 
линии(м)

Дирекционный 
уголX (м) Y(m)

1 247 752,58 274 860,00
35,51 188°28'

2 247 717,46 274 854,77
55,81 278°34'

3 247 725,77 274 799,58
35,49 08°33’

4 247 760,87 274 804,85
55,77 98°33'

1 247 752,58 274 860,00
Общий периметр: 182,58 м 
Общая площадь: 0,20 га

 - граница объекта

Руководитель Агенства по охране 
культурного наелдия Респу бл ики Дагестан
-------------------------------------------------------------------------------------------- у

З.Н.



АГЕНТСТВО ПО ОХРАНЕ КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ 
РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН 

(Дагнаследие)

ПРИКАЗ

«#» С± 2018 г.

В соответствии с пунктом 5 статьи 3.1. Федерального закона от 25 июня 
2002 г. № 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и 
культуры) народов Российской Федерации»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить границы территории объекта культурного наследия 
регионального значения «Здание педучилища им.Батырмурзаева», 
принятого на государственную охрану в соответствии с постановлением 
Правительства Республики Дагестан от 29 марта 2000 г. №45 «О 
внесении дополнений в перечень памятников истории и культуры 
республиканского значения, подлежащих государственной охране» и 
расположенного по адресу: Республика Дагестан, г. Хасавюрт, пр. 
Имама Шамиля, 117. Регистрационный номер в АИС ЕГРОКН 
051710964520005.

2. Утвердить режим использования территории объекта культурного 
наследия регионального значения «Здание педучилища 
им.Батырмурзаева».

3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Руководитель З.Кахриманов



Приложение № 1
к приказу Агентства по охране
культурного наследия
Республики Дагестан
от «'/3 » О г 2018 г. №

Описание границ территории объекта культурного наследия 
регионального значения «Здание педучилища им.Батырмурзаева»

Границы территории объекта культурного наследия проходят:

Северная граница от поворотной точки 1, до поворотной точки 2, 

проходит в северо-восточном направлении на расстоянии 39,68 м. от 

поворотной точки 1 до поворотной точки 2.

Восточная граница от поворотной точки 2, до поворотной точки 3, 

проходит в юго-восгочном направлении на расстоянии 52,57 м. от 

поворотной точки 2 до поворотной точки 3.

Южная граница от поворотной точки 3, до поворотной точки 4, 

проходит в юго-западном направлении на расстоянии 41,01 м. от поворотной 

точки 3.

Западная граница от поворотной точки 4, до поворотной точки 1, 

расположенной на расстоянии 51,74м. от поворотной точки 4, проходит в 

северо-западном направлении. Западная граница замыкает контур.



Условные обозначения:

______ Границы территории объекта культурного наследия.

1-4 Характерные (поворотные) точки границ территории 
объекта культурного наследия

Координаты характерных (поворотных) точек к карте 
(схеме) границы территории объекта культурного наследия регионального значения 

«Здание педучилища им.Батырмурзаева»

Обозначения 
характерных 

(поворотных) точек

Координаты характерных (поворотных) точек в 
местной системе координат (МСК-05)

X Y

1 247 665,15 275 360,79

2 247 658,30 275 399,87

3 247 606,67 275 390,00

4 247 614,60 275 349,76

Режим использования территории объекта культурного наследия 
регионального значения «Здание педучилища им.Батырмурзаева»

В границах территории объекта культурного наследия:

1) запрещаются строительство объектов капитального строительства и 

увеличение объемно-пространственных характеристик существующих на 

территории памятника или ансамбля объектов капитального строительства; 

проведение земляных, строительных, мелиоративных и иных работ, за 

исключением работ по сохранению объекта культурного наследия или его 

отдельных элементов, сохранению историко-градостроительной или 

природной среды объекта культурного наследия;

2) не допускается распространение наружной рекламы на объектах 

культурного наследия, включенных в реестр, а также на их территориях;



3) проектирование и проведение земляных, строительных, 

мелиоративных, хозяйственных работ, не связанных с целями сохранения 

объектов культурного наследия;

4) на территории памятника разрешается ведение хозяйственной 

деятельности, не противоречащей требованиям обеспечения сохранности 

объекта культурного наследия и позволяющей обеспечить 

функционирование объекта культурного наследия в современных условиях.



Приложение № 
к приказу Агенства по охране 

культурного наследия Республики Дагестан 
ОТ /3 • l«2. / О

Карта (схема) границы территории объекта культурного наследия 
"Здание педучилища им. Батымурзаева" г. Хасавюрт

Каталог координат

Номер 
точки

Координаты Длина 
линии(м)

Дирекционный 
уголX (м) Y(m)

1 247 665,15 275 360,79
39,68 99=56’

2 247 658,30 275 399,87
52,57 190=49’

3 247 606,67 275 390,00
41,01 281=09’

4 247 614,60 275 349,76
51.74 12=19’

1 247 665,15 275 360,79
Общий периметр: 185,00 м 
Общая площадь: 0,21 га

 - граница объекта

Руководитель Агенства по охране 
культурного наслдия Республики Дагестан



АГЕНТСТВО ПО ОХРАНЕ КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ 
РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН 

(Дагнаследие)

ПРИКАЗ

№ (Ci « /3 » С 2018 г.

В соответствии с пунктом 5 статьи 3.1. Федерального закона от 25 июня 
2002 г. № 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и 
культуры) народов Российской Федерации»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить границы защитной зоны объекта культурного наследия 
регионального значения «Здание педучилища им.Батырмурзаева», 
принятого на государственна ю охрану в соответствии с постановлением 
Правительства Республики Дагестан от 29 марта 2000 г. №45 «О 
внесении дополнений в перечень памятников истории и культуры 
республиканского значения, подлежащих государственной охране» и 
расположенного по адресу: Республика Дагестан, г. Хасавюрт, пр. 
Имама Шамиля, 117. Регистрационный номер в АИС ЕГРОКН 
051710964520005.

2. Утвердить режим использования земель в границах защитной зоны 
объекта культурного наследия регионального значения «Здание 
педучилища им.Батырмурзаева».

3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

З.КахримановРуководитель



Приложение № 1
к приказу Агентства по охране
культурного наследия
Республики Дагестан
от « <3 » 2018 г. № $

Описание границы защитной зоны объекта культурного наследия 
регионального значения «Здание педучилища им.Батырмурзаева»

В соответствии с частью 3 статьи 34.1. Федерального закона «Об 

объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов 

Российской Федерации» от 25.06.2002 г. № 73-ФЗ защитная зона 

устанавливается для памятника, расположенного в границах населенного 

пункта, на расстоянии 100 метров от внешних границ территории памятника.

Границы территории объекта культурного наследия проходят:

Северная граница от поворотной точки 1, до поворотной точки 2, 

проходит в северо-восточном направлении на расстоянии 39,68 м. от 

поворотной точки 1 до поворотной точки 2.

Восточная граница от поворотной точки 2, до поворотной точки 3, 

проходит в юго-восточном направлении на расстоянии 52,57 м. от 

поворотной точки 2 до поворотной точки 3.

Южная граница от поворотной точки 3, до поворотной точки 4, 

проходит в юго-западном направлении на расстоянии 41,01 м. от поворотной 

точки 3.

Западная граница от поворотной точки 4, до поворотной точки 1, 

расположенной на расстоянии 51,74м. от поворотной точки 4, проходит в 

северо-западном направлении. Западная граница замыкает контур.



Условные обозначения:

— Границы территории объекта культурного наследия.

1-4 Характерные (поворотные) точки границ территории 
объекта культурного наследия

Координаты характерных (поворотных) точек к карте 
(схеме) границы территории объекта культурного наследия регионального значенг 

«Здание педучилища им.Батырмурзаева»

Обозначения 
характерных 

(поворотных) точек

Координаты характерных (поворотных) точек в 
местной системе координат (МСК-05)

X Y

1 247 665,15 275 360,79

2 247 658,30 275 399,87

3 247 606,67 275 390,00

4 247 614,60 275 349,76

Режим использования земель в границах защитной зоны объекта 
культурного наследия регионального значения «Здание педучилища 

им.Батырмурзаева»

В границах защитной зоны запрещаются строительство объект! 

капитального строительства и их реконструкция, связанная с изменением 1 

параметров (высоты, количества этажей, площади), за исключение 

строительства и реконструкции линейных объектов.



Приложение №
к приказу Агснства по охране

культурного_наследия Республики Дагестан
от ЖЖ- № /0%

Карта (схема) границы территории объекта культурного наследия 
"Здание педучилища им. Батымурзаева" г. Хасавюрт

Каталог координат

Номер 
точки

Координаты Длина 
линии(м)

Дирекционный 
уголХ(м) Y(m)

1 247 665,15 275 360,79
39,68 99°56'

2 247 658,30 275 399,87
52,57 190°49‘

3 247 606,67 275 390,00
41.01 281°09'

4 247 614,60 275 349,76
51,74 12°19'

1 247 665,15 275 360,79
Общий периметр: 185,00 м 
Общая площадь: 0,21 га

 - граница объекта

Руководитель Агенства по охране 
культурного наелдия Республики Дагестан



АГЕНТСТВО ПО ОХРАНЕ КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ 
РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН 

(Дагнаследие)

ПРИКАЗ

№ « » OS 2018 г.

В соответствии с пунктом 5 статьи 3.1. Федерального закона от 25 июня 
2002 г. № 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и 
культуры) народов Российской Федерации»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить границы территории объекта культурного наследия 
регионального значения «Здание почты», принятого на государственную 
охрану в соответствии с постановлением Правительства Республики 
Дагестан от 29 марта 2000 г. №45 «О внесении дополнений в перечень 
памятников истории и культуры республиканского значения, 
подлежащих государственной охране» и расположенного по адресу: 
Республика Дагестан, г.Хасавюрт, ул.Тотурбиева, 42. Регистрационный 
номер в АИС ЕГРОКН 051710964530005.

2. Утвердить режим использования территории объекта культурного 
наследия регионального значения «Здание почты».

3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

З.КахримановРуководитель



Приложение № 1
к приказу Агентства по охране
культурного наследия
Республики Дагестан
от « /^>» С? Т 2018 г. № ,/

Описание границ территории объекта культурного наследия 
регионального значения «Здание почты»

Границы территории объекта культурного наследия проходят:

Северная граница от поворотной точки 1, до поворотной точки 2, 

проходит в северо-восточном направлении на расстоянии 43,88 м. от 

поворотной точки 1 до поворотной точки 2.

Восточная граница от поворотной точки 2, до поворотной точки 3, 

проходит в юго-восточном направлении на расстоянии 28,08 м. от 

поворотной точки 2 до поворотной точки 3.

Южная граница от поворотной точки 3, до поворотной точки 4, 

проходит в юго-западном направлении на расстоянии 43,89 м. от поворотной 

точки 3.

Западная граница от поворотной точки 4, до поворотной точки 1, 

расположенной на расстоянии 28,13 м. от поворотной точки 4, проходит в 

северо-западном направлении. Западная граница замыкает контур.



Условные обозначения:

Границы территории объекта культурного наследия.

1-4 Характерные (поворотные) точки границ территории 
объекта культурного наследия

Координаты характерных (поворотных) точек к карте 
(схеме) границы т ерритории объекта культурного наследия регионального значения 

«Здание почты»

Обозначения 
характерных 

(поворотных) точек

Координаты характерных (поворотных) точек в 
местной системе координат (МСК-05)

X Y

1 247 459,63 274 753,39

2 247 452,02 274 796,61

3 247 424,36 274 791,74

4 247 431,93 274 748,51

Режим использования территории объекта культурного наследия 
регионального значения «Здание почты»

В границах территории объекта культурного наследия:

1) запрещаются строительство объектов капитального строительства и 

увеличение объемно-пространственных характеристик существующих на 

территории памятника или ансамбля объектов капитального строительства; 

проведение земляных, строительных, мелиоративных и иных работ, за 

исключением работ по сохранению объекта культурного наследия или его 

отдельных элементов, сохранению историко-градостроительной или 

природной среды объекта культурного наследия;

2) не допускается распространение наружной рекламы на объектах 

культурного наследия, включенных в реестр, а также на их территориях;

3) проектирование и проведение земляных, строительных, 

мелиоративных, хозяйственных работ, не связанных с целями сохранения 

объектов культурного наследия;



4) на территории памятника разрешается ведение хозяйственной 

деятельности, не противоречащей требованиям обеспечения сохранности 

объекта культурного наследия и позволяющей обеспечить 

функционирование объекта культурного наследия в современных условиях.



Приложение № 
к приказу Агенства по охране 

культурного наследия Республики Дагестан 
№ /0.9 

Карта (схема) границы территории объекта культурного наследия 
здания почты г. Хасавюрт

@rasEj&PJ

Здацие по^

Каталог координат

Номер 
точки

Координаты Длина 
линии(м)

Дирекционный 
уголX (м) Y(m)

1 247 459,63 274 753,39
43,88 99°59'

2 247 452,02 274 796,61
28,08 189°59'

3 247 424,36 274 791,74
43,89 279°56’

4 247 431,93 274 748,51
28,13 10=00’

1 247 459,63 274 753,39
Общий периметр: 143,98 м 
Общая площадь: 0,12 га

Руководитель Агенства по охране 
культурного нас л дня Республики Дагестан

-1раницаобъек

З.Н. Кахримаиов



АГЕНТСТВО ПО ОХРАНЕ КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ 
РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН 

(Дагнаследие)

ПРИКАЗ

№<L «УЗ »°^ 2018 г.

В соответствии с пунктом 5 статьи 3.1. Федерального закона от 25 июня 
2002 г. № 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и 
культуры) народов Российской Федерации»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить границы защитной зоны объекта культурного наследия 
регионального значения «Здание почты», принятого на государственную 
охрану в соответствии с постановлением Правительства Республики 
Дагестан от 29 марта 2000 г. №45 «О внесении дополнений в перечень 
памятников истории и культуры республиканского значения, 
подлежащих государственной охране» и расположенного по адресу: 
Республика Дагестан, г.Хасавюрт, ул.Тотурбиева, 42. Регистрационный 
номер в АИС ЕГРОКН 051710964530005.

2. Утвердить режим использования земель в границах защитной зоны 
объекта культурного наследия регионального значения «Здание почты».

3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

З.КахримановРуководитель



Приложение № 1
к приказу Агентства по охране
культурного наследия
Республики Дагестан
от « /3 » 2018 г. № 0

Описание границы защитной зоны объекта культурного наследия 
регионального значения «Здание почты»

В соответствии с частью 3 статьи 34.1. Федерального закона «Об 

объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов 

Российской Федерации» от 25.06.2002 г. № 73-ФЗ защитная зона 

устанавливается для памятника, расположенного в границах населенного 

пункта, на расстоянии 100 метров от внешних границ территории памятника.

Границы территории объекта культурного наследия проходят:

Северная граница от поворотной точки 1, до поворотной точки 2, 

проходит в северо-восточном направлении на расстоянии 43,88 м. от 

поворотной точки 1 до поворотной точки 2.

Восточная граница от поворотной точки 2, до поворотной точки 3, 

проходит в юго-восточном направлении на расстоянии 28,08 м. от 

поворотной точки 2 до поворотной точки 3.

Южная граница от поворотной точки 3, до поворотной точки 4, 

проходит в юго-западном направлении на расстоянии 43,89 м. от поворотной 

точки 3.

Западная граница от поворотной точки 4, до поворотной точки 1, 

расположенной на расстоянии 28,13 м. от поворотной точки 4, проходит в 

северо-западном направлении. Западная граница замыкает контур.

Условные обозначения:



— Границы территории объекта культурного наследия.

1-4 Характерные (поворотные) точки границ территории 
объекта культурного наследия

Координаты характерных (поворотных) точек к карте 
(схеме) границы территории объекта культурного наследия регионального 

значения «Здание почты»

Обозначения 
характерных 

(поворотных) точек

Координаты характерных (поворотных) точек в 
местной системе координат (МСК-05)

X Y

1 247 459.63 274 753,39

2 247 452,02 274 796,61

3 247 424,36 274 791,74

4 247 431,93 274 748,51

Режим использования земель в границах защитной зоны объекта 
культурного наследия регионального значения «Здание почты»

В границах защитной зоны запрещаются строительство объектов 

капитального строительства и их реконструкция, связанная с изменением их 

параметров (высоты, количества этажей, площади), за исключением 

строительства и реконструкции линейных объектов.



Приложение №
к приказу Агенства по охране

культурного наследия Республики Дагестан
от f i • О № //О

Карта (схема) границы территории объекта культурного наследия 
здания почты г. Хасавюрт

Каталог координат

Номер 
точки

Координаты Длина 
линии(м)

Дирекционный 
уголX (м) Y(m)

1 247 450.63 274 753,39
43,88 99=59'

2 247 452,02 274 796,61
28,08 189°59'

3 247 424,36 274 791,74
43,89 279=56'

4 247 431,93 274 748,51
28,13 10=00'

1 247 459,63 274 753,39
Общий периметр: 143,98 м 
Общая площадь: 0,12 га

Руководитель Агенства по охране
культурного наслдия Республики Дагестан З.Н. Кахриманов



АГЕНТСТВО ПО ОХРАНЕ КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ 
РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН 

(Дагнаследие)

ПРИКАЗ

№

В соответствии с пунктом 5 статьи 3.1. Федерального закона от 25 июня 
2002 г. № 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и 
культуры) народов Российской Федерации»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить границы территории объекта культурного наследия 
регионального значения «Памятник Герою Совесткого Союза X- 
П.Нурадилову», принятого на государственную охрану в соответствии с 
постановлением Совета министров Дагестанской АССР от 15 августа 
1975 г. №289 «О памятниках культуры, находящихся на территории 
Дагестанкой АССР, подлежащих государственной охране» и 
расположенного по адресу: Республика Дагестан, г. Хасавюрт, школа № 
14. Регистрационный номер в АИС ЕГРОКН 051710964600005.

2. Утвердить режим использования территории объекта культурного 
наследия регионального значения «Памятник Герою Совесткого Союза 
Х-П.Нурадилову».

3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

З.КахримановРуководитель



Приложение № 1
к приказу Агентства по охране
культурного наследия
Республики Дагестан
от « / 5 » & Z 2018 г. №

Описание границ территории объекта культурного наследия 
регионального значения «Памятник Герою Совесткого Союза X-

П.Нурадилову»

Границы территории объекта культурного наследия проходят:

Северная граница от поворотной точки 1, до поворотной точки 2, 

проходит в северо-восточном направлении на расстоянии 3,21 м. от 

поворотной точки 1 до поворотной точки 2.

Восточная граница от поворотной точки 2, до поворотной точки 3, 

проходит в юго-восточном направлении на расстоянии 3,15 м. от поворотной 

точки 2 до поворотной точки 3.

Южная граница от поворотной точки 3, до поворотной точки 4, 

проходит в юго-западном направлении на расстоянии 3,21 м. от поворотной 

точки 3.

Западная граница от поворотной точки 4, до поворотной точки 1, 

расположенной на расстоянии 3,15м. от поворотной точки 4, проходит в 

северо-западном направлении. Западная граница замыкает контур.



Условные обозначения:

— Границы территории объекта культурного наследия.

1-4 Характерные (поворотные) точки границ территории 
объекта культурного наследия

Координаты характерных (поворотных) точек к карте 
(схеме) границы территории объекта культурного наследия регионального значения 

«Памятник Герою Совестного Союза Х-П.Нурадилову»

Обозначения 
характерных 

(поворотных) точек

Координаты характерных (поворотных) точек в 
местной системе координат (МСК-05)

X У

1 247 252,99 274 117,96

2 247 256,19 274 117,68

3 247 256,46 274 120,82

4 247 253,26 274 121,10

Режим использования территории объекта культурного наследия 
регионального значения «Памятник Герою Совесткого Союза X- 

П.Нурадилову»

В границах территории объекта культурного наследия:

1) запрещаются строительство объектов капитального строительства и 

увеличение объемно-пространственных характеристик существующих на 

территории памятника или ансамбля объектов капитального строительства; 

проведение земляных, строительных, мелиоративных и иных работ, за 

исключением работ по сохранению объекта культурного наследия или его 

отдельных элементов, сохранению историко-градостроительной или 

природной среды объекта культурного наследия;



2) не допускается распространение наружной рекламы на объектах 

культурного наследия, включенных в реестр, а также на их территориях;

3) проектирование и проведение земляных, строительных, 

мелиоративных, хозяйственных работ, не связанных с целями сохранения 

объектов культурного наследия;

4) на территории памятника разрешается ведение хозяйственной 

деятельности, не противоречащей требованиям обеспечения сохранности 

объекта культурного наследия и позволяющей обеспечить 

функционирование объекта культурного наследия в современных условиях.



Приложение № 
к приказу Агенства по охране 

культурного наследия Республики Дагестан 
от /5.0^.101^2. № /22

Карта (схема) границы территории объекта культурного наследия 
'ПамятникГерою Советского Союза Х-П. Нурадилову”, г. Хасавюрт

Каталог координат

Номер 
точки

Координаты Длина 
линии(м)

Дирекционный 
уголX (м) Y(M)

1 247 252,99 274 117,96
3,21 355°00'

2 247 256,19 274 117,68
3,15 85°05'

3 247 256,46 274 120,82
3,21 175°00'

4 247 253,26 274 121,10
3,15 265°06'

1 247 252,99 274 117,96
Общий периметр: 12,73 м 
Общая площадь: 0,00 га 1

 - граница объекта

Руководитель Агенства по охране
культурного наслдия Республики Дагестан З.Н. Кахриманов



АГЕНТСТВО ПО ОХРАНЕ КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ 
РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН 

(Дагнаследие)

ПРИКАЗ

№ «В » _2018 г.

В соответствии с пунктом 5 статьи 3.1. Федерального закона от 25 июня 
2002 г. № 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и 
культуры) народов Российской Федерации»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить границы территории объекта культурного наследия 
регионального значения «Памятник З.Батырмурзаеву», в соответствии с 
постановлением Совета министров Дагестанской АССР от 15 августа 
1975 г. №289 «О памятниках культуры, находящихся на территории 
Дагестанкой АССР, подлежащих государственной охране» и 
расположенного по адресу: Республика Дагестан, г. Хасавюрт, перед 
гостиницей. Регистрационный номер в АИС ЕГРОКН 051710964580005.

2. Утвердить режим использования территории объекта культурного 
наследия регионального значения «Памятник З.Батырмурзаеву».

3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

З.КахримановРуководитель



Приложение № 1
к приказу Агентства по охране
культурного наследия
Республики Дагестан
от «4 5 » О 2018 г. № ///

Описание границ территории объекта культурного наследия 
регионального значения «Памятник З.Батырмурзаеву»

Границы территории объекта культурного наследия проходят:

Северная граница от поворотной точки 1, до поворотной точки 2, 

проходит в северо-восточном направлении на расстоянии 1,71 м. от 

поворотной точки 1 до поворотной точки 2.

Восточная граница от поворотной точки 2, до поворотной точки 3, 

проходит в юго-восточном направлении на расстоянии 2,16 м. от поворотной 

точки 2 до поворотной точки 3.

Южная граница от поворотной точки 3, до поворотной точки 4, 

проходит в юго-западном направлении на расстоянии 1,71 м. от поворотной 

точки 3.

Западная граница от поворотной точки 4, до поворотной точки 1, 

расположенной на расстоянии 2,16 м. от поворотной точки 4, проходит в 

северо-западном направлении. Западная граница замыкает контур.

Условные обозначения:



— Границы территории объекта культурного наследия.

1-4 Характерные (поворотные) точки границ территории 
объекта культурного наследия

Координаты характерных (поворотных) точек к карте 
(схеме) границы территории объекта культурного наследия регионального значения 

«Памятник З.Батырмурзаеву»

Обозначения 
характерных 

(поворотных) точек

Координаты характерных (поворотных) точек в 
местной системе координат (МСК-05)

X Y

1 247 700,20 274 691,91

2 247 700,10 274 693,62

3 247 697,95 274 693.41

4 247 698,05 274 691,70

Режим использования территории объекта культурного наследия 
регионального значения «Памятник З.Батырмурзаеву»

В границах территории объекта культурного наследия:

1) запрещаются строительство объектов капитального строительства и 

увеличение объемно-пространственных характеристик существующих на 

территории памятника или ансамбля объектов капитального строительства; 

проведение земляных, строительных, мелиоративных и иных работ, за 

исключением работ по сохранению объекта культурного наследия или его 

отдельных элементов, сохранению историко-градостроительной или 

природной среды объекта культурного наследия;

2) не допускается распространение наружной рекламы на объектах 

культурного наследия, включенных в реестр, а также на их территориях;

3) проектирование и проведение земляных. строительных, 

мелиоративных, хозяйственных работ, не связанных с целями сохранения 

объектов культурного наследия;



4) на территории памятника разрешается ведение хозяйственной 

деятельности, не противоречащей требованиям обеспечения сохранности 

объекта культурного наследия и позволяющей обеспечить 

функционирование объекта культурного наследия в современных условиях.



Приложение №
к приказу Агенства по охране

культурного наследия Республики Дагестан
от /3,0/, № /Ч

Карта (схема) границы территории объекта культурного наследия
"Памятник3. Батырмурзаева" г. Хасавюрт

Каталог координат

Номер 
точки

Координаты Длина 
линии(м)

Дирекционный 
уголX (м) Y(m)

1 247 700,20 274 691,91
1,71 93°21'

2 247 700,10 274 693,62
2,16 185°34'

3 247 697,95 274 693,41
1,71 273°2Г

4 247 698,05 274 691,70
2,16 05°34'

1 247 700,20 274 691,91
Общий периметр: 7,74 м 
Общая площадь: 0,00 га

2

 граница объекта

Руководитель Агенства по охране
куль гурного наслдия Республики Дагестан З.Н. Кахриманов



АГЕНТСТВО ПО ОХРАНЕ КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ 
РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН 

(Дагнаследие)

ПРИКАЗ

№_М_ «/3 » _2018г.

В соответствии с пунктом 5 статьи 3.1. Федерального закона от 25 июня 
2002 г. № 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и 
культуры) народов Российской Федерации»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить границы территории объекта культурного наследия 
регионального значения «Памятник С.Казбекову», принятого на 
государственную охрану в соответствии с постановлением Совета 
министров Дагестанской АССР от 15 августа 1975 г. №289 «О 
памятниках культуры, находящихся на территории Дагестанкой АССР, 
подлежащих государственной охране» и расположенного по адресу: 
Республика Дагестан, г.Хасавюрт, у здания сельскохозяйственного 
техникума. Регистрационный номер в АИС ЕГРОКН 051710964570005.

2. Утвердить режим использования территории объекта культурного 
наследия регионального значения «Памятник С.Казбекову».

3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Руководитель З.Кахриманов



Приложение № 1
к приказу Агентства по охране
культурного наследия
Республики Дагестан
от «_/3» О 2018 г. № / /

Описание границ территории объекта культурного наследия 
регионального значения «Памятник С.Казбекову»

Границы территории объекта культурного наследия проходят:

Северная граница от поворотной точки 1, до поворотной точки 2, 

проходит в северо-восточном направлении на расстоянии 4,16 м. от 

поворотной точки 1 до поворотной точки 2.

Восточная граница от поворотной точки 2, до поворотной точки 3, 

проходит в юго-восточном направлении на расстоянии 5,07 м. от поворотной 

точки 2 до поворотной точки 3.

Южная граница от поворотной точки 3, до поворотной точки 4, 

проходит в юго-западном направлении на расстоянии 4,16 м. от поворотной 

точки 3.

Западная граница от поворотной точки 4, до поворотной точки 1, 

расположенной на расстоянии 5,07 м. от поворотной точки 4, проходит в 

северо-западном направлении. Западная граница замыкает контур.



Условные обозначения:

— Границы территории объекта культурного наследия.

1-4 Характерные (поворотные) точки границ территории 
объекта культурного наследия

Координаты характерных (поворотных) точек к карте 
(схеме) границы территории объекта культурного наследия регионального значения 

«Памятник С.Казбекову»

Обозначения 
характерных 

(поворотных) точек

Координаты характерных (поворотных) точек в 
местной системе координат (МСК-05)

X Y

1 248 328,25 274 973,50

2 248 328,11 274 977,66

3 248 323,04 274 977,57

4 248 323,18 274 973,41

Режим использования территории объекта культурного наследия 
регионального значения «Памятник С.Казбекову»

В границах территории объекта культурного наследия:

1) запрещаются строительство объектов капитального строительства и 

увеличение объемно-пространственных характеристик существующих на 

территории памятника или ансамбля объектов капитального строительства; 

проведение земляных, строительных, мелиоративных и иных работ, за 

исключением работ по сохранению объекта культурного наследия или его 

отдельных элементов, сохранению историко-градостроительной или 

природной среды объекта культурного наследия;

2) не допускается распространение наружной рекламы на объектах 

культурного наследия, включенных в реестр, а также на их территориях;



3) проектирование и проведение земляных, строительных, 

мелиоративных, хозяйственных работ, не связанных с целями сохранения 

объектов культурного наследия;

4) на территории памятника разрешается ведение хозяйственной 

деятельности, не противоречащей требованиям обеспечения сохранности 

объекта культурного наследия и позволяющей обеспечить 

функционирование объекта культурного наследия в современных условиях.



Приложение №
к приказу Агенства по охране

культурного наследия Республики Дагестан
от (j. Of //X

Карта (схема) границы территории объекта культурного наследия 
"ПпамятникС. Казбекову” г. Хасавюрт

Каталог координат

Номер 
точки

Координаты Длина 
линии(м)

Дирекционный 
уголX (м) Y (м)

1 248 328,25 274 973.50
4,16 91°56'

2 248 328,11 274 977,66
5,07 181 °0Г

3 248 323,04 274 977,57
4,16 271 °56’

4 248 323,18 274 973,41
5,07 01°01'

1 248 328,25 274 973,50
Общий периметр: 18,47 м 
Общая площадь: 0,00 га

2

 - граница объекта

Руководитель Агенства по охране
культурного наслдия Республики Дагестан З.Н. Кахриманов



АГЕНТСТВО ПО ОХРАНЕ КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ 
РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН 

(Дагнаследие)

ПРИКАЗ

«YJ » о Ё№ //3 2018 г.

В соответствии с пунктом 5 статьи 3.1. Федерального закона от 25 июня 
2002 г. № 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и 
культуры) народов Российской Федерации»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить границы территории объекта культурного наследия 
регионального значения «Памятник, погибшим в годы Великой 
Отечественной войны 1941-1945 гг.», принятого на государственную 
охрану в соответствии с постановлением Совета министров 
Дагестанской АССР от 15 августа 1975 г. №289 «О памятниках 
культуры, находящихся на территории Дагестанкой АССР, подлежащих 
государственной охране» и расположенного по адресу: Республика 
Дагестан, г. Хасавюрт, у консервного завода. Регистрационный номер в 
АИС ЕГРОКН 051710964620005.

2. Утвердить режим использования территории объекта культурного 
наследия регионального значения ««Памятник, погибшим в годы 
Великой Отечественной войны 1941-1945 гг.».

3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

З.КахримановРуководитель



Приложение № 1
к приказу Агентства по охране
культурного наследия
Республики Дагестан
от «_'3_» 7 2018 г. № //3

Описание границ территории объекта культурного наследия 
регионального значения «Памятник, погибшим в годы Великой 

Отечественной войны 1941-1945 гг.»

Границы территории объекта культурного наследия проходят:

Северная граница от поворотной точки 1, до поворотной точки 2, 

проходит в северо-восточном направлении на расстоянии 6,20 м. от 

поворотной точки 1 до поворотной точки 2.

Восточная граница от поворотной точки 2, до поворотной точки 3, 

проходит в юго-восточном направлении на расстоянии 7,23 м. от поворотной 

точки 2 до поворотной точки 3.

Южная граница от поворотной точки 3, до поворотной точки 4, 

проходит в юго-западном направлении на расстоянии 6,20 м. от поворотной 

точки 3.

Западная граница от поворотной точки 4, до поворотной точки 1, 

расположенной на расстоянии 7,23 м. от поворотной точки 4, проходит в 

северо-западном направлении. Западная граница замыкает контур.



Условные обозначения:

— Границы территории объекта культурного наследия.

1-4 Характерные (поворотные) точки границ территории 
объекта культурного наследия

Координаты характерных (поворотных) точек к карте 
(схеме) границы территории объекта культурного наследия регионального значения 

«Памятник, погибшим в годы Великой Отечественной войны 1941-1945 гг.»

Обозначения 
характерных 

(поворотных) точек

Координаты характерных (поворотных) точек в 
местной системе координат (МСК-05)

X Y

1 248 252,79 274 943,46

2 248 252,04 274 949,62

3 248 244,86 274 948.75

4 248 245.61 274 942,59

Режим использования территории объекта культурного наследия 
регионального значения «Памятник, погибшим в годы Великой 

Отечественной войны 1941-1945 гг.»

В границах территории объекта культурного наследия:

1) запрещаются строительство объектов капитального строительства и 

увеличение объемно-пространственных характеристик существующих на 

территории памятника или ансамбля объектов капитального строительства; 

проведение земляных, строительных, мелиоративных и иных работ, за 

исключением работ по сохранению объекта культурного наследия или его 

отдельных элементов, сохранению историко-градостроительной или 

природной среды объекта культурного наследия;

2) не допускается распространение наружной рекламы на объектах 

культурного наследия, включенных в реестр, а также на их территориях;



3) проектирование и проведение земляных, строительных, 

мелиоративных, хозяйственных работ, не связанных с целями сохранения 

объектов культурного наследия;

4) на территории памятника разрешается ведение хозяйственной 

деятельности, не противоречащей требованиям обеспечения сохранности 

объекта культурного наследия и позволяющей обеспечить 

функционирование объекта культурного наследия в современных условиях.



Приложение№ 
к приказу Агенства по охране 

анкультурного наследия Республики Дагест. 
от № //3

Карта (схема) границы территории объекта культурного наследия
'Памятник погибшим в годы Великой Отечественной войны 1941-1945гг"

Каталог координат

Номер 
точки

Координаты Длина 
линии(м)

Дирекционный 
уголX (м) Y(m)

1 248 252,79 274 943,46
6,20 96°56'

2 248 252,04 274 949,62
7,23 186°54'

3 248 244,86 274 948,75
6,20 276^56’

4 248 245,61 274 942,59
7,23 06°54‘

1 248 252,79 274 943,46
Общий периметр: 26,87 м 
Общая площадь: 0,00 га

 -граница объекта

Руководитель Агенства по охране
культурного наслдия Республики Дагестан З.Н. Кахриманов



АГЕНТСТВО ПО ОХРАНЕ КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ 
РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН 

(Дагнаследие)

ПРИКАЗ

№/СЗ «1-3 » о 2017г.

В соответствии с пунктом 5 статьи 3.1. Федерального закона от 25 июня 
2002 г. № 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и 
культуры) народов Российской Федерации»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить границы территории объекта культурного наследия 
регионального значения «Памятник-бюст В.И.Ленину», принятого на 
государственную охрану в соответствии с постановлением 
постановлением Совета министров Дагестанской АССР от 15 августа 
1975 г. №289 «О памятниках культуры, находящихся на территории 
Дагестанкой АССР, подлежащих государственной охране» и 
расположенного по адресу: Республика Дагестан, г.Хасавюрт, школа- 
интернат. Регистрационный номер в АИС ЕГРОКН 051710964550005.

2. Утвердить режим использования территории объекта культурного 
наследия регионального значения «Памятник-бюст В.И.Ленину».

3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Руководитель З.Кахриманов



Приложение № 1 
к приказу Агентства по охране 
культурного наследия 
Республики Дагестан
от «73 » О т 2017 г. №

Описание границ территории объекта культурного наследия 
регионального значения «Памятник-бюст В.И.Ленину»

Границы территории объекта культурного наследия проходят:

Северная граница от поворотной точки 1, до поворотной точки 2, 

проходит в северо-восточном направлении на расстоянии 10,70 м. от 

поворотной точки 1 до поворотной точки 2.

Восточная граница от поворотной точки 2, до поворотной точки 3, 

проходит в юго-восточном направлении на расстоянии 15,05 м. от 

поворотной точки 2 до поворотной точки 3.

Южная граница от поворотной точки 3, до поворотной точки 4, 

проходит в юго-западном направлении на расстоянии 10,70 м. от поворотной 

точки 3.

Западная граница от поворотной точки 4, до поворотной точки 1, 

расположенной на расстоянии 15,05 м. от поворотной точки 4, проходит в 

северо-западном направлении. Западная граница замыкает контур.



Условные обозначения:

Границы территории объекта культурного наследия.

1-4 Характерные (поворотные) точки границ территории 
объекта культурного наследия

Координаты характерных (поворотных) точек к карте 
(схеме) границы территории объекта культурного наследия регионального значения 

«Памятник-бюст В.ИЛенину»

Обозначения 
характерных 

(поворотных) точек

Координаты характерных (поворотных) точек в 
местной системе координат (МСК-05)

X Y

1 249 813,34 275 319,39

2 249 818,39 275 328,82

3 249 805,12 275 335,92

4 249 800.07 275 326,49

Режим использования территории объекта культурного наследия 
регионального значения «Памятник-бюст В.И.Ленину»

В границах территории объекта культурного наследия:

1) запрещаются строительство объектов капитального строительства и 

увеличение объемно-пространственных характеристик существующих на 

территории памятника или ансамбля объектов капитального строительства; 

проведение земляных, строительных, мелиоративных и иных работ, за 

исключением работ по сохранению объекта культурного наследия или его 

отдельных элементов, сохранению историко-градостроительной или 

природной среды объекта культурного наследия;

2) не допускается распространение наружной рекламы на объектах 

культурного наследия, включенных в реестр, а также на их территориях;

3) проектирование и проведение земляных, строительных, 

мелиоративных, хозяйственных работ, не связанных с целями сохранения 

объектов культурного наследия;



4) на территории памятника разрешается ведение хозяйственной 

деятельности, не противоречащей требованиям обеспечения сохранности 

объекта культурного наследия и позволяющей обеспечить 

функционирование объекта культурного наследия в современных условиях.



Приложение №
к приказу Агенства по охране

культурного наследия Республики Дагестан
от УэЯЧ. LPf&t- №

Карта (схема) границы территории объекта культурного наследия 
памятник-бюст В .И. Ленину, л.Хасавюрт

Каталог координат

Номер 
точки

Координаты Длина 
линии(м)

Дирекционный 
уголX (м) Y(m)

1 249 813,34 275 319,39
10,70 61°50'

2 249 818,39 275 328,82
15,05 151°51'

3 249 805,12 275 335 92
10,70 241 °50’

4 249 800,07 275 326,49
15,05 331°5Г

1 249 813,34 275 319,39
Общий периметр: 51,49 м 
Общая площадь: 0,02 га

 - граница объекта

Руководитель Агенства по охране 
культурного наслдия Республики Дагестан З.Н. Кахриманов

3



АГЕНТСТВО ПО ОХРАНЕ КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ 
РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН 

(Дагнаследие)

ПРИКАЗ

«/3 » с/- 2018 г.

В соответствии с пунктом 5 статьи 3.1. Федерального закона от 25 июня 
2002 г. № 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и 
культуры) народов Российской Федерации»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить границы территории объекта культурного наследия 
регионального значения «Собор Девы Марии», принятого на 
государственную охрану в соответствии с постановлением Совета 
министров РСФСР от 30 августа 1960 г. №1327 «О дальнейшем 
улучшении дела охраны памятников культуры в РСФСР» и 
расположенного по адресу: Республика Дагестан, г. Хасавюрт.

2. Утвердить режим использования территории объекта культурного 
наследия регионального значения «Собор Девы Марии».

3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

З.КахримановРуководитель



Приложение № 1
к приказу Агентства по охране
культурного наследия
Республики Дагестан
от «73р> О j-2018 г. № /

Описание границ территории объекта культурного наследия 
регионального значения «Собор Девы Марии»

Границы территории объекта культурного наследия проходят:

Северная граница от поворотной точки 1, до поворотной точки 2, 

проходит в северо-восточном направлении на расстоянии 54,83 м. от 

поворотной точки 1 до поворотной точки 2.

Восточная граница от поворотной точки 2 проходит через поворотные 

точки 3,4,5,6,7, делая изгибы до поворотной точки 8, проходит в юго- 

восточном направлении на расстоянии 121,37 м. от поворотной точки 2 до 

поворотной точки 8.

Южная граница от поворотной точки 8, до поворотной точки 9, 

проходит в юго-западном направлении на расстоянии 56,81 м. от поворотной 

точки 8.

Западная граница от поворотной точки 9, до поворотной точки 1, 

расположенной на расстоянии 71,62 м. от поворотной точки 9, проходит в 

северо-западном направлении. Западная граница замыкает контур.



Условные обозначения:

Границы территории объекта культурного наследия.

1-9 Характерные (поворотные) точки границ территории 
объекта культурного наследия

Координаты характерных (поворотных) точек к карте 
(схеме) границы территории объекта культурного наследия регионального значения 

«Собор Девы Марии»

Обозначения 
характерных 

(поворотных) точек

Координаты характерных (поворотных) точек в 
местной системе координат (МСК-05)

X Y

1 247 324,41 274 849,38

2 247 310,32 274 902,37

3 247 296,74 274 897,94

4 247 286,15 274 905,14

5 247 278,44 274 905,18

6 247 271,84 274 905,70

7 247 254,84 274 894,53

8 247 252,20 274 890,55

9 247 254,51 274 833,79

Режим использования территории объекта культурного наследия 
регионального значения «Собор Девы Марии»

В границах территории объекта культурного наследия:

1) запрещаются строительство объектов капитального строительства и 

увеличение объемно-пространственных характеристик существующих на 

территории памятника или ансамбля объектов капитального строительства; 

проведение земляных, строительных, мелиоративных и иных работ, за 

исключением работ по сохранению объекта культурного наследия или его



отдельных элементов, сохранению историко-градостроительной или 

природной среды объекта культурного наследия;

2) не допускается распространение наружной рекламы на объектах 

культурного наследия, включенных в реестр, а также на их территориях;

3) проектирование и проведение земляных, строительных, 

мелиоративных, хозяйственных работ, не связанных с целями сохранения 

объектов культурного наследия;

4) на территории памятника разрешается ведение хозяйственной 

деятельности, не противоречащей требованиям обеспечения сохранности 

объекта культурного наследия и позволяющей обеспечить 

функционирование объекта культурного наследия в современных условиях.



Приложение № 
к приказу Агенства по охране 

культурного наследия Респу бли ки Дагестан

Карта (схема) границы территории объекта культурного наследия
"Знаменскаяцерковь, 1903 г.", г. Хасавюрт

CicnaJJ

Каталог координат

Номер 
точки

Координаты Длина 
линии(м)

Дирекционный 
уголX (м) У(м)

1 247 324,41 274 849,38
54,83 104°53'

2 247 310,32 274 902,37
14,28 198°04‘

3 247 296,74 274 897,04
12,81 145°47'

4 247 286,15 274 905,14
7,71 179°42’

5 247 278,44 274 905,18
6,62 175°30’

6 247 271,84 274 905,70
20,34 213°18'

7 247 254,84 274 894,53
4,78 236°27'

8 247 252,20 274 890,55
56,81 272°20'

9 247 254,51 274 833,79
71,62 12°34'

1 247 324,41 274 849,38
Общий периметр: 249,79 м 
Общая площадь: 0,39 га

Руководитель Агенства по охране 
культурного наслдия Республики Дагестан



АГЕНТСТВО ПО ОХРАНЕ КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ 
РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН 

(Дагнаследие)

ПРИКАЗ

« /3 » <? £№ Ш 2018 г.

В соответствии с пунктом 5 статьи 3.1. Федерального закона от 25 июня 
2002 г. № 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и 
культуры) народов Российской Федерации»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить границы защитной зоны объекта культурного наследия 
регионального значения Собор Девы Марии», принятого на 
государственную охрану в соответствии с постановлением Совета 
министров РСФСР от 30 августа 1960 г. №1327 «О дальнейшем 
улучшении дела охраны памятников культуры в РСФСР» и 
расположенного по адресу: Республика Дагестан, г. Хасавюрт.

2. Утвердить режим использования земель в границах защитной зоны 
объекта культурного наследия регионального значения «Собор Девы 
Марии».

3. Контроль за исполнением приказа < а собой.

З.КахримановРуководитель



Приложение № 1
к приказу Агентства по охране
культурного наследия
Республики Дагестан
от «|3_» t_______ 2018 г. № ЛУ

Описание границы защитной зоны объекта культурного наследия 
регионального значения «Собор Девы Марии»

В соответствии с частью 3 статьи 34.1. Федерального закона «Об 

объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов 

Российской Федерации» от 25.06.2002 г. № 73-ФЗ защитная зона 

устанавливается для памятника, расположенного в границах населенного 

пункта, на расстоянии 100 метров от внешних границ территории памятника.

Границы территории объекта культурного наследия проходят:

Северная граница от поворотной точки 1, до поворотной точки 2, 

проходит в северо-восточном направлении на расстоянии 54,83 м. от 

поворотной точки 1 до поворотной точки 2.

Восточная граница от поворотной точки 2 проходит через поворотные 

точки 3,4,5,6,7, делая изгибы до поворотной точки 8, проходит в юго- 

восточном направлении на расстоянии 121,37 м. от поворотной точки 2 до 

поворотной точки 8.

Южная граница от поворотной точки 8, до поворотной точки 9, 

проходит в юго-западном направлении на расстоянии 56,81 м. от поворотной 

точки 8.

Западная граница от поворотной точки 9, до поворотной точки 1, 

расположенной на расстоянии 71,62 м. от поворотной точки 9, проходит в 

северо-западном направлении. Западная граница замыкает контур.

Защитная зона объекта культурного наследия «Собор Девы Марии».

В соответствии с частью 3 статьи 34.1. Федерального закона «Об 

объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов 

Российской Федерации» от 25.06.2002 г. № 73-ФЗ защитная зона 

устанавливается для памятника, расположенного в границах населенного 

пункта, на расстоянии 100 метров от внешних границ территории памятника.



Условные обозначения:

— Границы территории объекта культурного наследия.

1-9 Характерные (поворотные) точки границ территории 
объекта культурного наследия

Координаты характерных (поворотных) точек к карте 
(схеме) границы территории объекта культурного наследия регионального значения 

«Дом, где родился маршал инженерных войск М.Воробьев»

Обозначения 
характерных 

(поворотных) точек

Координаты характерных (поворотных) точек в 
местной системе координат (МСК-05)

X Y

1 247 324,41 274 849,38

2 247 310,32 274 902,37

3 247 296,74 274 897,94

4 247 286,15 274 905,14

5 247 278,44 274 905,18

6 247 271,84 274 905,70

7 247 254,84 274 894,53

8 247 252,20 274 890,55

9 247 254,51 274 833,79

Режим использования земель в границах защитной зоны объекта 
культурного наследия регионального значения «Собор Девы Марии»

В границах защитной зоны запрещаются строительство объектов 

капитального строительства и их реконструкция, связанная с изменением их 

параметров (высоты, количества этажей, площади), за исключением 

строительства и реконструкции линейных объектов.



1

Приложение № 
к приказу Агенства по охране 

культурного наследия Рсспу^ики Дагестан

Карта (схема) границы территории объекта культурного наследия
"Знаменская церковь, 1903 г.", г. Хасавюрт

Каталог координат

Номер 
точки

Координаты Длина 
линии(м)

Дирекционный 
уголХ(м) У(м)

1 247 324,41 274 849,38
54,83 104°53'

2 247 310,32 274 902,37
14,28 198°04'

3 247 296,74 274 897,94
12,81 145°47‘

4 247 286,15 274 905,14
7,71 179°42'

5 247 278,44 274 905,18
6,62 175°30'

6 247 271,84 274 905,70
20,34 213°18'

7 247 254,84 274 804,53
4,78 236°27'

8 247 252,20 274 890,55
56,81 272°20’

9 247 254,51 274 833,79
71,62 12°34'

1 247 324.41 274 849,38
Общий периметр: 249,79 м 
Общая площадь: 0,39 га

Руководитель Агенства по охране 
культурного наслдия Республики Дагестан


